
R O M Â N I A 

JUDETUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 
 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 
                                 H O T Ă R Â R E nr. 67/25.04.2012 
PRIVIND  APROBAREA STATULUI DE FUNCTII SI DE ORGANIZARE A   APARATULUI  
DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI DIN CADRUL  PRIMARIEI ORASULUI SANTANA  

PENTRU  ANUL 2012 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
Având în vedere : 
Expunere de motive – Enache Viorel , primarul orasului Santana  
 Referat de specialitate  – Vuiciu Codruta  
O.U.G. 34/2009 cu modif.si complet.ulterioare 
O.U.G.35/2009 Priv.  Reglementarea unor masuri financiare in domeniul chelt.de personal din sectorul 
Bugetar 
O.U.G.  63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 273/2006 privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare aprobata cu modificari si completari prin Legea 
13/2011 ,  
Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, 
Legii 284/2010, privind salarizarea unitara a personalului bugetar platit din fonduri publice 
Legii 285/2010- privind salarizarea in anul 2011 a personalului bugetar platit din fonduri publice 
O.U.G.  80/2010 pentru completarea art.11 din O.U.G.37/2008 privind reglementarea unor masuri 
financiare in domeniul bugetar, 
Hotărârii Guvernului României nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzator functiilor 
contractuale,  
Legea 118/2010 privind unele masuri necesare in vederea stabilirii echilibrului bugetar 
Organizarea concursului pentru ocuparea postului de administrator public va fi în conformitate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.286/2011. 
-  Prevederile art. 36, alin. (3), lit. b si art. 112 din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală , republicata cu modificarile si completarile ulterioare  
 În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală , republicata , cu 
modificarile si completarile ulterioare  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1 Se aproba infiintarea  postului unic de conducere  administrator public , in cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Santana . 



  Art. 2 Se aproba criteriile , procedurile si atributiile specifice  ocuparii postului de administrator public 
, dupa cum urmeaza: 
a). Criterii: 

- sa fie absolvent de studii superioare de lungă durată cu diploma de licenta; 
- să aibă minim 3 ani vechime în activitatea studiilor superioare de lunga durata absolvite cu 

diploma de licenta   
- cunoştinţe operare pe calculator – Word, Excel, Internet – nivel avansat 
- abilităţi manageriale şi de comunicare. 

b). Proceduri: 
Angajarea administratorului public va fi în conformitate cu prevederile : 

- O.U.G. 34/2009 cu modif.si complet.ulterioare 
- O.U.G.35/2009 Priv.  Reglementarea unor masuri financiare in domeniul chelt.de personal 

din sectorul Bugetar 
- O.U.G.  63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 273/2006 privind finantele publice 

locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare aprobata cu modificari si 
completari prin Legea 13/2011 ,  

- Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, 
- Legii 284/2010, privind salarizarea unitara a personalului bugetar platit din fonduri publice 
- Legii 285/2010- privind salarizarea in anul 2011 a personalului bugetar platit din fonduri 

publice 
- O.U.G.  80/2010 pentru completarea art.11 din O.U.G.37/2008 privind reglementarea unor 

masuri financiare in domeniul bugetar, 
- Hotărârii Guvernului României nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzator functiilor contractuale,  

- Legea 118/2010 privind unele masuri necesare in vederea stabilirii echilibrului bugetar 
- Organizarea concursului pentru ocuparea postului de administrator public va fi în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr.286/2011. 
c).Atributii: 

- Coordonarea aparatului de specialitate al primarului, cu accent pe activitatea Directiei 
Economice , Compartimentul de Programe Europene şi pe comunicarea intra – 
instituţională; 

- Elaborarea de strategii de dezvoltare urbană şi atragerea de fonduri extrabugetare în vederea 
atingerii obiectivelor propuse precum şi urmărirea modului de implementare a strategiilor; 

- Coordonarea directă a unor compartimente funcţionale din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului stabilite în cadrul contractului de management încheiat în acest sens; 

- Atribuţii de coordonare delegate de către primar în baza contractului de management privind 
serviciile publice de interes local prestate prin intermediul organismelor prestatoare de 
servicii publice şi de utilitate publică de interes local; 

- Poate îndeplini calitatea de ordonator principal de credite; 
- Poate îndeplini orice alte atribuţii relevante postului, în limitele legii.  

  Art. 3 Se aproba contractul de management  , potrivit Anexei nr. 1 care face parte integranta  din 
prezenta hotarare. 
  Art. 4 – Se aproba statul de personal si organigrama Aparatului de specialitate al primarului din cadrul 
Primariei orasului Santana  pentru anul 2011,  potrivit Anexelor,  care fac parte integranta din prezenta 
hotarare. 
 
 

 



 Art. 5 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul orasului Santana , 
domnul Enache Viorel. 
 Art. 6   -  Prezenta se comunică : 
- Institutia Prefectului – Judetul Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ – Compartimentul 

Controlului Legalitatii Actelor si Contencios  
- Compartimentul contabilitate, 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj , 
- Primarul orasului  Santana. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează: 
 HUMMEL HANS FRANCISC                               SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                  jurist SAS VIORICA 
 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 
monica.popovici.santana@gmail.com 


